= UBND TỈNH ĐỒNG NAI
BAN TỎ CHỨC CUỘC THI TRựC TUYÉN

‘ TÌM HIỂU PHẢP LUẬT NÃM 2018”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Nai, ngày ậ \  tháng 6 năm 2018

THẺ LỆ
Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2018”

Căn cứ Kế hoạch số 4659/KH-UBND ngày T11/5/2018 của Chủ tịch
UBND tỉnh về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tỉm hiểu pháp luật năm 2018”;
Quyết định số 1608/QĐ-UBND ngày 11/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về
thành lập Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2018” (sau
đây viết tắt là cuộc thi), Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG
1. Tên gọi cuộc thi: “Tìm hiểu pháp luật năm 2018”.
2. Phạm vi và đối tượng dự thi: Cuộc thi được tổ chức cho tất cả cán

bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội
viên và người lao động đang công tác, học tập tại các cơ quan Đảng, Nhà nước,
đoàn thế các cấp tỉnh, huyện, xã; học sinh, học viên, sinh viên thuộc các trưcmg
trung học phổ thông, trường trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai.

Lưu ỷ: Thành viên Ban Tô chức, Tô Thư kỷ, Tố biên soạn câu hỏi - đáp
án, cán bộ tham gia vào quá trình tô chức cuộc thi không được dự thi.

3. Nội dung thi
Kiến thức pháp luật hình sự theo Bộ luật Hình sự năm 2015 đã được sửa

đối, bổ sung năm 2017; Luật Giao thông đường bộ; Luật An toàn thực phẩm.
4. Quy mô cuộc thi
- Cuộc thi được tổ chức 02 vòng thi: Vòng thi cơ sở và vòng thi chung

kết.
- Thí sinh dự thi đượe chia thành 02 khối như sau:
+ Khôi trường học: Gồm học sinh, học viên, sinh viên thuộc các trường

học.
+ Khối cơ quan nhà nước: Gồm cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang; cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể các
cấp.

II. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ VÀ HÌNH THỨG THI
1. Cách thức đăng ký dự thi
- Thí sinh truy cập vào Websiíe của cuộc thi tại địa chỉ:

http://timhỉeuphaplưat.dongnai.gov-Vĩ! .

- Thiết bi dư thi: Các thiết bi điên tử có kết nối Internet.

http://timh%e1%bb%89euphapl%c6%b0at.dongnai.gov-V%c4%a9

- Cách thức đăng ký: Môi thí sinh chỉ được đăng ký duy nhât 01 tài
khoản dự thi đảm bảo thông tin chính xác theo Giấy khai sinh (hoặc Chúng
minh nhân dân). Các thông tin đăng ký cụ thẽ như sau:

+ Họ và tên (*):

+ Ngày, tháng, năm sinh (*):

+ Địa chỉ nơi cư trú hoặc tên trường học,
cơ quan, đơn vị (*):

+ Số điện thoại (*):

*  Lưu ý:
- Các trường thông tin có đánh dấu (*) là thông tin băt buộc phải điên.

Mã sổ dự thi của trường học, cơ quan, đơn vị là cơ sở đê Ban Tô chức cuộc thi
xác định giải tập thê.

- Thông tin thí sinh đăng kỷ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và
trao giải. Ban Tố chức cuộc thi sẽ không công nhận kêt quả đôi với thí sinh có
nhiều tài khoản hoặc có bât kỳ trường thông tin đăng kỷ nào sai lệch với thực tê.

2. Hình thức thi
Thí sinh tham gia đự thi đăng nhập vào Phần mềm “Tìm hiêu pháp luật

năm 2018” và trảiờ i Bộ câu hỏi được thiết kế với nhiều cấp độ từ dễ đến khó.
Thí sinh trả lời các câu hỏi trắc nghiệm (đựớLhình thức chọn 01 đáp án đúng
nhất trong các đáp án a, b, c, ả).

ffl. TIÊU CHÍ XẾP HẠNG VÀ PHÂN BỔ SỐ LƯỢNG THÍ SINH
1. Thứ tự tiêu chí xét xếp hạng
- Tong điếm trả lời các câu hỏi trăc nghiệm.
- Thời gian hoàn thành bài thi nhanh hơn.
2. Phân bổ số lượng thí sinh Vòng thi chung kết
Căn cứ theo tiêu chí xếp hạng, Ban Tổ chức cuộc thi xét chọn 350 thí

sinh đạt điểm cao nhất theo thứ tự từ cao xuổng thấp thuộc các trường trung học
phổ thông, trường trung cấp, cao đắng, đại học; các cơ quan, đơn vị, đoàn thê
các cấp tỉnh, huyện, xã tham gia vòng thi chung kết. Cụ thế như sau:

a) Khối trường học:
- Các trường trung học phố thông: 100 thí sinh.
- Các trường trung cấp, cao đẳng, đại học: 100 thí sinh.
b) Khối cơ quan nhà nước:
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn the_cấpjỉnhj 10 thí sinh.
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thế cấp huyện: 40 thí sinh.
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thế cấp xã: 100 thí sinh.
IV. VÒNG TH I C ơ  SỞ
L Thòi gian và địa điếm thi
- Thời gian thi thử: Ngày 05/9/2018.

+ Mã sổ của trường học, cơ quan, đơn vị:
{do Ban Tô chức cung câp ừên ÍVebsite
của cuộc thi)

+ SỐCMND:

+ Email:

- Thời gian thi chính thức: Từ ngày 15/9/2018 đến hết ngày 14/10/2018,
gồm 04 tuần thi liên tiếp.

- Địa điếm thi: Tại tất cả các cơ quan, đơn vị, trường học hoặc thí sinh
chủ động bố trí thời gian thi thích họp.

* Thí sinh được thi tối đa 3 lần/tuần.
2. Phưong pháp tính điếm
- Thí sinh trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm. Trả lời đúng được 2 điểm/câu

hỏi; bỏ qua hoặc trả lời sai không bị trừ điểm.
- Tổng số điểm của vòng thi là 60 điểm.
- Thời gian thi tối đa của vòng thi là 20 phút.
Ban Tố chức cuộc thi xét chọn thí sinh đạt điếm cao theo tiêu chí xếp

hạng và phân bổ thí sinh dự thi vòng chung kết theo Thể lệ này.
-  Lưu ỷ:
+ Thí sinh được tham gia thi nhiều lần trong khoảng thời gian diễn ra

vòng thi cơ sở, kêt quả được xét cồng nhận là kết quả điếm thi cao nhất.
+ Nếu thí sinh bị phát hiện việc mời người khác thi hộ hoặc tiết lộ thông

tin tài khoản thi cho người khác đăng nhập kê từ lúc đăng kí thành công đến khi
kêt thúc cuộc thi sẽ  bị hủy kết quả thi.

V. VÒNG THI CHUNG KẾT
1. Thòi gian và địa điếm thi
- Thời gian thi: Ngày 21/10/2018.
- Địa điếm thi: Tại trường Đại học Lạc Hồng.
* Thí sinh làm bài thi trên máy tính, dự thi một lần duy nhất đế quyết

định kết quả.
2. Phương pháp tính điếm
- Thí sinh trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm (trong đó, có một số câu hỏi tình

huông áp dụng pháp luật). Trả lời đúng thí sinh được 2 điếm/câu hỏi; bỏ qua
hoặc trả lời sai không bị trừ điếm.

- Tổng số điểm của vòng thi là 60 điểm.
- Thời gian tối đa của vòng thi là 20 phút.
Ban Tố chức cuộc thi xét chọn thí sinh đạt điếm cao theo tiêu chí xếp

hạng theo Thê lệ này đê xem xét trao giải.
VI. THỜI GIAN KHIẾU NẠI, CÔNG BÓ KẾT QUẢ VÀ TRAO

GIẢI CUỘC THI
- Thời gian công bố kết quả vòng thi cơ sở: Trước ngày 17/10/2018.
- Thời hạn khiếu nại kết quả vòng thi cơ sở: Trước ngày 20/10/2018.
- Thời gian công bô kêt quả cuộc thi: Trước ngày 24/10/2018.
- Thời hạn khiếu nại kết quả cuộc thi: Trước ngày 27/10/2018.
- Thời gian trao giải: Ngày 09/11/2018.

VĨL GIẢI THƯ Ở NG  CUỘC THÍ
- Căn cứ Thông tư liên tịch số Ỉ4/2014/TTLT-BTC-BTP ngày

27/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Bộ trưcmg Bộ Tư pháp quy định việc
lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyêt toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo
đảm cho công tác phố biến, giáo dục pháp luật và chuân tiêp cận pháp luật của
người dân tại cơ sở.

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 66/2012/TTLT-BTC-BGDĐT ngày
26/4/2012 của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nội dung,
mức chi, công táe quản lý tài chính thực hiện xây dựng ngân hàng câu trăc
nghiệm, tổ chức các kỳ thi phố thông, chuấn bị tham đự các kỳ thi Olympic
quốc tế và khu vực.

- Căn cứ Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 14/7/2016 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định mức chi thực hiện công tác phô biên,
giáo dục pháp luật và chuấn tiếp cận pháp luật của người đân; công tác hòa giải
ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 05/8/2016 của UBND
tỉnh về việc triển kầai thực hiện Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày
14/7/2016 cửa Hột đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định mức chi thực hiện
công tác phố biến, giáo dục pháp luật vả chuấn tiếp cận pháp ỉuật của người dân;
công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1. Xét giải thưởng
Giải thưởng tập thế và cá nhân được xét riêng cho 02 khối: Trường học

và cơ quan nhà nước.
a) Giải tập thể: Là các trường học, cơ quan, đơn vị có nhiều thí sinh dự

thi đạt điểm trung bình chung từ cao xuống thấp tương ống với cơ cấu giải
thương theo tiêu chí xếp hạng của Thê lệ này.

Trường hợp có nhiều trường học, cơ quan, đơn vị có tỷ ỉệ thí sinh dự thi
đạt điểm trung bình chung bằng nhau thì ưu tiên cho đơn vị có cá nhân đạt giải cao
hơn.

b) Giải cá nhân: Là thí sinh đạt điểm cao vòng thi chung kết. Thứ tự
xếp hạng được xét từ cao xuống thấp tương ứng với cơ cấu giải thưởng theo tiêu
chí xếp hạng của Thế lệ này.

2. Cơ cấu giải thirỏng: Gồm có 33 giải thưởng dành cho tập thể và cá
nhân của 02 khối như sau:

a) Giải thưởng tập thể:
- Khối trường học, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba.
- Khối cơ quan nhà nước, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.
b) Giải thưởng cá nhân:
- Khối trường học, gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 10 giải

khuyến khích.

- Khối cơ quan nhà nưó'c, gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giái ba, 05
giải khuy ôn khích.

3. Giá trị các giải thưởng
a) Giải thưởng tập thể
- Giải nhất: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 7.000.000 đồng/giải.
- Giải nhỉ: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải.
- Giải ba: Gồm Bằng khen và tiền thưởng ứị giá 3.000.000 đồng/giải.
b) Giải thưởng cá nhân
- Giải nhất: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng/giải.
-  Giải nhì: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng/giải.,
- Giải ba: Gồm Bằng khen và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng/giải.
- Giải khuyến khích: Gồm Giấy khen và tiền thưởng trị giá 1.000.00

đồng/giải.
VIII. THÔNG TIN LIÊN HỆ BAN TỎ CHỨC
Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai, số 02 Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bỉriiĩ,

thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
- Điện thoại:(0251) 3941586 hoặc 0914.312.967 gặp ông Phan Quang

Tuấn - Tổ trưởng Tổ Thư ký cuộc thi - Trưởng phòng Phổ biển, giáo dục pháj
luật, Sờ Tư pháp.

- Email: sotuphapdn@gmail.com.
Hỗ trợ về kỹ thuật:
- Điện thoại: 02513.827555 hoặc 0919.255293 gặp bà Dương Trúc Lấrh,

- Trưởng phòng Dịch vụ công ích, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyềr
thông thuộc Sở Thông tin và Truyền Thông.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2018”.
Trong trương hợp phát sinh các nội dung không có trong Thể lệ cuộc thi sẽ do
Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ Thư ký cuộc thi, người tham gia cuộc thi thực
hiện theo đúng Thể lệ này./.

Nơi nhận:
-Chủ tịộh ƯBND tỉnh;
- Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể, các hội;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Ban An toàn giao thông tinh;
- Chánh, PCVP. ƯBND tỉnh;
- Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai,

Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;
- UBND, Phòng Tư pháp các huyện,

thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Các trường Đại học: Lạc Hồng, Đồng Nai,

Công nghệ Đồng Nai, Công nghệ Miền Đông,
Lâm nghiệp - Phân hiệu Đồng Nai;

- Lưu: VT, HCTC, NC.
<M ainc TP T6>

TM. BAN TỔ CHỨC e u ộ c  THI
-= ^ -T R Ư Ở N G  b a n

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Hòa Hiệp

mailto:sotuphapdn@gmail.com